Patet autem vel leviter consideranti, hanc divisionem boni et opinionum de beatitudine hominis sumpsisse ex Augustino, licet verba quibus eam exprimit Platonem et Plotinum redoleant, ad quos, ceteroquin, alludit explicite³.

Beatitudo posita extra Deum est *fallax et mendax; vera* autem est quae in Deo reponitur. Quae verba rursus Augustino debet⁴.

At quantum ad classificationem opinionum ponentium beatitudinem extra *Deum*, hoc est, *in homine* seu in aliquo bono humano, non omnino convenit cum suis praedecessoribus. Nam Boetius solum enumerat duas, eam nempe quae beatitudinem ponit in aliquo bono *exteriori* —divitiis, honoribus, potentia, gloria—, et illam quae in aliquo bono *interiori corporis* —voluptate⁵—, *negligens tertiam* ab aliis

¹ *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa II, ed. cit., p. 48, 24.

Boetius, *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 9-12, ed. cit. pp. 62-68.

³ *De consolatione philosophiae*, Ub. III, met. XI, p. 16; pross XII, p. 73> 9-11.

* *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa j, ed. cit., p. 60, 9, 15, p. 62, 18, 20, 22, 23, et passim.

* *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa II, ed. cit., p. 48, 145 prossa VIII, p. 58, 23; p. 59> 11 et passim.

iam propositam, quae scilicet ponit beatitudinem in aliquo bono *interiori animae*.

Sed in enumeratione bonorum externorum et corporis manifeste pendet ex Aristotele et praesertim ex Tullio Cicerone. Quinque enim bona recolat: divitias, honores seu dignitates, potentiam, gloriam seu celebritatem et voluptatem —quae ad bonum corporis reducitur—, licet non sit unicum corporis bonum h

Porro eadem Aristoteles enumeravit: divitias (πλουτον), honorem (τιμήν), voluptatem (ἡδονήν), potestatem (πολιτικήν δυναμιν) et gloriam (δόξαν) 2.

Similiter Tullius Cicero inter bona exteriora recolat pecuniam seu opes, honores, potestatem seu potentiam et gloriam, quibus addit voluptatem corporis 3.

40. Denique S. Thomas quaecumque recte dicta fuerunt ab Aristotele, ab Augustino et a Boetio magna cura et sollicitudine collegit, non tamen materialiter ad instar simplicis compilatoris, sed formaliter ad instar sapientis, cuius est ordinare, iudicare et construere. Qua de causa, elementa ex illis mutuata perpolivit, digessit, complevit, ea in meliorem ordinem redigens et profundius penetrans.

Ergo S. Doctor in hac quaestione, vestigia premens

¹ *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa II; «habes igitur ante oculos propositam fere formam felicitatis humanae: opes, honores, potentiam, gloriam, voluptates» (ed. cit., p. 48, 22-24). Quam bonorum seriem eodem rythmo saepius iterat, ex. gratia, prossa II, p. 49, 17-19; prossa VIII, p. 58, II-21; prossa IX, p. 61, 27-29; p. 62, 23-24.

¹ Aristoteles, *I Ethic. Nie.*, cap. III, n.° 3, ed. cit., II, 3, 3-4; cap. VIII, M^o, II, 8, 54. Vide etiam *I Ethic. Eudem.*, cap. II, n.° 1, II, 185, 9; cap. IV, V 3, II, 186, 31; *I Magn. Moral.*, cap. III, n.° 1, II, 135, 28.

¹ Tullius Cicero, *II De inventione rhetorica*, cap. 59, ed. cit., t. I, M24; *II De Finibus bonorum et malorum*, cap. 24, t. II, p. 274; *II De oratore*, "P. II, t. I, p. 214; *Partitiones oratoriae*, cap. 10, t. I, p. 604; *I De Finibus*, QP-i8, L II, p. 123; lib. II, cap. 33, t. II, p. 171, et passim.

Eundem processum late persequitur Algazel, ut videre est apud M. Asín Lucios, *La espiritualidad de Algazel y su sentido cristiano*, t. I, pp. 262, 272-322. Madrid, 1934.

Aristotelis, S. Augustini et Boetii, unice de re, non de personis curat \

Rein itaque considerando, omnes positiones de beatitudine reducit ad duas: ad *veram*, quae beatitudinem ponit in bono increato et incommutabili; et ad *faisant*¹ quae in bono creato et commutabili beatitudinem sitant esse dicit.

Vera positio non est nisi una, quia veritas, sicut et bonitas, unitatem habet et uno modo pergit; sed falsa plures formas induit, eo quod falsitas, sicut et malitia, multifaria est².

Hanc igitur multiformitatem falsae positionis diversis modis coordinat et illustrat.

41. *Primo* quidem ratione *philosophica*, ex divisione aristotelica bonorum humanorum in bona *exteriora* —quae et bona *fortunae* appellat— et in bona *interiora*, quae subdistinguit in bona *corporis* et in bona *animae*. Eorum ergo qui falsam opinionem habent de beatitudine, quidam putant esse in bonis exterioribus, alii in bonis corporis, nonnulli in bonis animae³.

42. *Secundo*, ratione *theologica* multiplici, supposita praedicta bonorum humanorum divisione, iudicans tamen et ordinans ex alto divinae revelationis.

Primam rationem theologiam sumit *ex contrapositione beatitudinum philosophorum et beatitudinum euangelicarum in hac vita*. Quidam philosophi posuerunt beatitudinem in bonis exterioribus, secundum illud: «promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud; oves eorum faetosae, abundantes in egressibus suis; boves eorum crassae...; *beatum dixerunt*

1 Revera, in tota hac quaestione ne quidem unum horum philosophorum aut hereticorum, quos impugnat, refert. Alibi autem unum aut alterum nominat, v. gr., in *Lectura super Matthaeum* (cap. V, ed. Marietta, 1912, p. 70 b) nominat Aristotelem; in *Summa contra Gentiles* refert epicureos, cerinthianos, sadducaeos et mohamedanos (III, cap. 27); in *Lectura super Psalterium* nominarim citat Epicurum, stoicos et peripateticos (in *Ps. XXXII*, 12, n. ii, ed. Vives, *Opera*, t. XVIII, p. 413 b); in *Sermone omnium Sanctorum*, nominat vulgares, stoicos et indeterminate — *alii, aliqui* — philosophos arabes (*Opera*, ed. Vives, t. XXXII, p. 799 b).

3 VprW? Vet 'fnn 7I» 5 ad 1; 72, 8 ad 2, et alibi passim. *I Lthic.*, Ictet. 5> tin. 56 73> lect. 12. nn. ia 2*t η. t r r capp. 27-32; *Compendium theologiae*, I P., cap. icg; p Cap °™ gentiles'

populum cui haec sunt»^x; —contra quos dicit Christus Iesus: «*beati pauperes spiritu...*»². Alii, in bonis interioribus *corporis*, nempe in *voluptate* seu in satisfactione appetitus, iuxta illud; «et cognovi quod non esset melius nisi *laetari*»³; contra quos Iesus pronuntiat: «*beati qui lugent*»\ Alii denique, in bonis interioribus *animae*, hoc est, in virtute et scientia, et isti minus errant, quin tamen totam veritatem attingant, eo quod virtutes morales non sunt nisi dispositiones ad veram beatitudinem, et intellectuales non afferunt beatitudinem completam in hac vita; propter quod Dominus dicit quidem: «*beati mites, beati misericordes, beati mundo corde, beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, beati pacifici*»⁵, sed indicat *futuram* vitam pro perfecta beatitudine, dicens *in futuro*: «*quoniam ipsi Deum videbunt*»⁶.

Ita ergo quatuor positiones philosophorum de beatitudine ordinantur secundum gradum oppositionis earum ad beatitudines evangelicas, seu iuxta gradum falsitatis quam prae se ferunt. Nam duae primae sunt penitus falsae, licet diversimode: quia prima nec re nec specie est vera, secunda vero saltem habet apparentiam quandam veri. —Sed duae posteriores habent aliquid veritatis, quamvis non eodem gradu; nam quae ponit beatitudinem in virtutibus moralibus huius vitae, aliquid veri dicit, cum revera virtutes morales sint dispositiones ad veram beatitudinem; attamen in duobus errat, quia confundit dispositionem ad beatitudinem cum ipsa forma beatitudinis, et quia beatitudinem ponit in hac vita; at quae beatitudinem collocat in virtutibus intellectualibus, nempe in Sapientia, magis ad veritatem accedit, quia non errat nisi in uno, scilicet in tempore, eam ponens in hac vita, cum tamen de facto non sit nisi in alia vita⁷. «In quo satis apparet quantam angustiam patiebantur hinc inde

Psalm. CXLIII, 13-15.

Mit., V, 3.

Eccle., III, 12.

Mtt., V, 5.

Mu., V, 4, 6-9.

Mtt., V, 8.

⁷ S. THOMAS, *Lectura super Mtt.*, cap. V, ed. Marietti, 1912, pp. 70-72.

eorum praeclara ingenia; a quibus angustiis liberabimus si ponamus... [secundum doctrinam fidei] hominem ad veram felicitem *post hanc vitam* pervenire posse» \

43. *Secundam* rationem theologicam haurit *ex contrapositione vitae naturalis philosophorum et vitae supernaturalis Christianorum*. Philosophi distinguunt tres vitas hominis totidemque beatitudines: voluptuosam —quae et lucrativam complectitur—; activam seu politicam; et contemplativam seu philosophicam. Fideles vero vitam et beatitudinem voluptuosam reficiunt, «quia falsa est et rationi contraria», atque ideo «impedimentum est beatitudinis futurae»², secundum illud: «non est enim regnum Dei esca et potus»³, «quoniam qui talia [opera carnis] agunt, regnum Dei non consequentur»⁴. Unde solum agnoscunt vitam activam et contemplativam, quarum prima non est nisi huius vitae, atque idcirco solum est dispositio ad veram beatitudinem, sicut et ad vitam contemplativam; consequenter in sola vita contemplativa consummata alterius vitae potest esse vera beatitudo, non quatenus importat affectum ad possessionem eius ut est perfectio possidentis, sed quatenus includit affectum caritativum ad Bonum ipsum quod possidetur⁵.

44. *Tertiam* rationem theologicam accipit *ex divisione concupiscentiae peccatricis*. In appetitu beatitudinis includitur amor boni. Aut ergo amor Boni incommutabilis et divini, qui est caritas, quae ad veram beatitudinem ducit; aut amor boni commutabilis et mundani, qui est perversa cupiditas seu concupiscentia. Quae quidem triplex est: concupiscentia *oculorum* seu bonorum *exteriorum*, quae est propria eorum qui beatitudinem ponunt *in divitiis*; concupiscentia *carnis* seu bonorum *internorum corporis*, quae est propria illorum qui beatitudinem collocant in *voluptate* et adimpletione propriae voluntatis; et *superbia vitae* seu bonorum intemo-

III Contra Gentiles, cap. 48, circa finem

² I-II, 69, 3-

³ *Rom.*, XIV, 17.

Gal., V, 21.

I-II, 69, 3; *III Sent.*, d. 35,1, 2, q1a. r n 0

32; II-II, qq. 179-182.

rum *animae*, hoc est virtutis acquisitae et scientiae, quae est propria philosophorum superbientium de sua sapientia, qua inflantur et evanescunt in cogitationibus suis

45. *Quartam* denique rationem theologiam desumit *ex divisione boni, quod est obiectum caritatis*. Est enim bonum quadruplex: unum, *supra nos*, quod Deus est; aliud *iuxta nos*, nempe proximus —ubi angeli seu substantiae separatae includuntur—; aliud, quod sumus *nosmetipsi*, idest anima nostra; aliud, *infra nos*, scilicet corpus nostrum et exteriora bona corporis².

Amore ergo caritativo ordinato Deus diligitur super omnia veluti ultimus finis et beatitudo nostra; deinde nosmetipsi et proximus et corpus nostrum et cetera bona exteriora propter Deum et in Deum, hoc est, non ut finis, sed ut media³.

Sed amore mundano peccaminoso hic ordo perturbatur et invertitur; non enim bonum, quod est *supra nos* diligitur super omnia et ut finis ultimus, sed unum ex aliis bonis commutabilibus, scilicet aut bonum *infra nos externum* (diutiae) vel *internum* (voluptas), aut *iuxta nos* (angeli vel substantiae separatae, ut philosophi arabes dicebant), aut *nosmetipsi*, hoc est, nostra propria virtus vel scientia quae sunt in anima nostra, ut stoici et peripatetici opinabantur⁴.

Quae quidem non sunt nisi diversae formae falsae beatitudinis quam peccator quaerit in peccato suo, dum seipsum amat super omnia et ut ultimum finem⁵.

¹ I-II, 84, 4; 108, 3 ad 4 et 4 c.; *I Cor.*, VIII, 1; *Rom.*, I, 2i. Ceterum tres istae concupiscentiae important abusum seu deordinationem triplicis humani boni, nempe boni delectabilis, ut concupiscentia carnis; boni utilis, ut concupiscentia oculorum; et boni honesti, ut superbia vitae (cf. *De Malo*, 8, i, obi. 12).

² II-II, 25, 12; S. Augustinus, *De doctrina Christiana*, lib. I, cap. XXIII, 1° 22, ML. 34, 27; cap. XXX, n.° 31, *ibid.*, col. 30-31.

³ II-II, 25, 1-5; S. Augustinus, *I De doctrina Christiana*, cap. XXVII, t' 28, ML. 34, 29-30.

⁴ S. THOMAS, *Sermo in festo omnium Sanctorum*, Opera, ed. Vives, L XXXII, pp. 799-800; *Lectura in quatuor primos nocturnos psalterii*, in *Plabn. XXXII*, n.° 11, ed. Vives, t. XVIII, p. 413

⁵ 1-11, 77, 4; q. I, 5 ad I et 3.

N'ec mirum quod ita res se habeant, eo quod «amor Dei est *congregativus*, in quantum affectum hominis a multis ducit ad unum...; sed amor sui *disgregat* affectum hominis in diversa, prout scilicet homo se amat appetendo sibi bona temporalia, quae sunt varia et diversa» h

46. Tertio denique varietatem falsae positionis de beatitudine illustrat et coordinat ratione *philosophica simul et theologica* in unum coadunatis, quibus synthesis definitive completur. Nam ex ratione theologica, hoc est, ex revelatione, distinguit bonum, post Augustinum, in creatum et increatum, quod Deus est. Falsae ergo positiones philosophorum ponunt beatitudinem in aliquo bono creato.

Aut igitur in una vel altera specie bonorum creatorum, aut in tota eorum collectione. Quod si in uno vel alio genere tantum; aut in bonis exterioribus; aut in bonis interioribus corporis; aut in bonis interioribus animae, iuxta classificationem ipsorum philosophorum.

Et haec est via, quam S. Doctor prosequitur per totam istam quaestionem secundam, ubi data opera quaerit de beatitudine obiectiva, eam explicitius et clarius quam alibi unquam distinguens a beatitudine subiectiva seu formali. Quae distinctio, licet primaria et fundamentalis sit in tractatu de beatitudine, nullatenus aut certe minus clare et explicito continetur in philosophis, in Augustino et vel in ipso Boetio.

Ergo S. Thomas, ut verus et profundus theologus, qui fide divina ducitur simulque philosophia utitur in servitium fidei², ita procedit in hac quaestione de beatitudine obiectiva:

Beatitudo obiectiva, cum in sua essentia involvat rationem boni, necessario consistere debet in aliquo bono. Aut igitur in bono creato seu finito (art. 1-7), aut in bono increato seu infinito, quod Deus est (a. 8 et q. 3, a. 1).

Si in bono creato: aut in aliqua portione vel serie eius (aa. 1-7)⁵ aut in tota collectione vel universitate ipsius (a. 8).

I-II, 73» I ad 3.

I, i, 5 ad 2; 6 ad 2; 8 ad 2.

Quod si in aliqua portione vel serie tantum, necessario consistere debet: aut in aliquo bono exteriori, hoc est, extra hominem beatificandum (aa. 1-4); aut in aliquo bono interiori, idest intra hominem beatitudinem capientem (aa. 5-6).

Si ponatur in aliquo bono exteriori, cum homo constet essentialiter ex anima et corpore, istud bonum necessario debet esse: aut corporale, nempe divitiae (a. 1); aut spirituale (aa. 2-4). Et cum homo considerari valeat, et ut persona privata seu singularis, et ut persona communis quodammodo, bonum spirituale, quod supponitur vel intelligitur beatificans ipsum, necessario est: aut indolis *de se* personalis et privatae, ut honor (a. 2); aut indolis *essentialiter* socialis et publicae, ut fama vel gloria et potestas, quarum fama vel gloria est magis exterior quam potestas, ut per se patet; et ideo cum quaerat de bono exteriori, prius considerat bonum magis externum (famam vel gloriam—a. 3—), ac dein, bonum minus externum (potestatem—a. 4—).

Si denique constituatur in aliquo bono interiori, cum homo sit essentialiter quid compositum ex anima et corpore, hoc bonum absoluta necessitate debet esse: aut mere corporale, ut sanitas (a. 5); aut quodammodo mixtum seu compositum ex corporali et animali, prout animale dicitur ab anima ut formaliter animat corpus, et hoc est voluptas (a. 6); aut mere spirituale, hoc est, afficiens animam prout transcendit ordinem corporeum et est spiritus, et hoc est virtus et praesertim scientia in summo sui, nempe Sapientia (a. 7)¹

Quae cum ita sint, distributio et ordo articulorum huius quaestionis possunt sequenti tabella describi:

¹ Quod S. Doctor prae oculis habuerit, in coordinando sex priores articulos, divisionem bonorum humanorum in bona exteriora, bona corporis et bona animae, patet ex a. 4, corp., *quarta ratio*, et ex a. 7, obiectio prima. Hanc divisionem saepius recolit, v. gr., *De Malo*, 8,1; I-II, 84,4; II-II, i52› 2› 116,7.

**BEATITUDO OBIECTIVA HOMINIS CONSISTIT IN
ALIOUO BONO**

- α) Mere corporali: in divitiis (a. 1).
- 1) Pure personali
seu privato:
in honoribus
- α) Externo-β) Mere spiri-
rituali .. 2) Sociali seu pu-
blico: in fama
vel gloria
- A) Partiali
seu dis-
tributi-
ve sum-
pto ...
- γ) Mixto ex spiritali et corpo-
rali: in potestate (a. 4).
Mere corporali: in sanitate
- Creato
seu fi-
nito. .
- β) Aliquo quodammodo ex cor-
porali et animali: in volu-
ptate (a. 6).
- 16) Interno-γ) Mere spiritali: in virtute et
Sapientia (a. 7).
- B) Totali seu collective accepto, pro tota universitate boni
creati (a. 8).
- II) Increato seu infinito, quod est Deus Optimus Maximus (a. 8 una
cum q. 3, a. 1).

47. Ubi apparet mirabilis ordo scientificus articulorum. Cum enim beatitudo sit summum bonum, ut omnes, etiam philosophi, fatentur, quantum bonum aliquod minus seu inferius est, tanto clarius constat in illo non consistere beatitudinem; augetur vero difficultas quo magis ascendimus in hierarchia bonorum. Procedens ergo S. Thomas a minori ad maius bonum ascendendo per gradus usque ad summum, eo ipso procedit a notiori ad minus notum et a faciliore ad difficilius, ut recta methodus scientifica postulat.

Et quidem simul secundum exigentiam scientiae theolo-

gicae. Dum enim procedit ab his in quibus non consistit vera beatitudo ad id in quo vera beatitudo reponitur, viam sequitur remotionis seu negationis, concludens per locum a sufficienti divisione, seu per viam exclusionis, verum obiectum nostrae beatitudinis esse solum Deum. Via autem remotionis est faciliore et efficacior et magis propria scientiae theologicae

In quo rursus S. Thomas regulam servat Aristotelis, Boetii et S. Augustini, iuxta quos in quaestione de beatitudine prius sunt deducenda falsa quam docenda vera.² Ordo igitur articulorum huius quaestionis conformis est rationi, cum philosophicae tum theologicae, et auctoritati eorum qui de hac re speciali cura tractaverunt; et sic, quia eos omnes summe veneratus est, intellectum omnium quodammodo sortitus est, ut verbis utar Caietani³.

48. Principalis tamen fons S. Thomae in hac quaestione est Boetius, cuius vestigia e vicino premit in sex prioribus articulis, absque plagio tamen, praesertim in eorum ordinatione, quae est propria sapientis. Boetius, modo quodam uniformi et invariabili, duodecies enumerat sex bona: divitias, honores, potentiam, gloriam, voluptatem et alia corporis bona.⁴ S. Thomas autem non semper haec omnia bona refert eodem ordine. Nam in *Lectura super Matthaeum* refert tria tantum, hoc ordine: divitias, voluptatem, potestatem⁵; in *Compendio Theologiae* enumerat quinque: voluptatem, divitias, potentiam, honorem et famam seu

¹ S. Thomas, *I Sent.*, dist. 8, divisio primae partis textus; dist. 34, 3, 1-2; *HI Sent.*, d. 34, 1, 4, n.° 114; *I Contra Gentiles*, cap. 14; *III Contra Gentiles*, cap. 49, rat. 5; I, q. 2, prol.; q. 3 prol.; II-II, 8, 7, et alibi passim.

² S. Augustinus, *Epist.* 118, cap. III, n.° 16, ML. 33, 440.

³ Caietanus, *In II-II*, q. 124, a. 4, n.° 6 circa finem.

⁴ Boetius, *De Consolatione philosophiae*, lib. III, ed. cit.: prossa 2, p. 47, 19-25; P. 48, i-4j 14-17; 23-44; P. 49j 16-18, 18-20; prossa 3-4, pp. 50-58; prossa 8, p. 58, 11-25; prossa 9, p. 60, 15-18; p. 61, 19-22, 27-31; p. 62, H6, 22-24; prossa 10, p. 67, 29-30; p. 68, 1-2; prossa n, p. 69, 19-20. ■tflsTOTF.Tfs quandoque refert divitias, potentiam et gloriam {*VII Politic.*, cap. I, η.0 3> ed. cit., I, 601, 11).

⁵ *Lectura super Matthaeum*, cap. 5, ed. Marietti, 1912, 70-71.

gloriam¹; in *Summa contra Gentiles* enumerat sex, ita ea ordinando: voluptatem, honorem, gloriam, divitias, potentiam, bona corporis². Hic vero, in *Summa Theologica*, retert etiam sex bona Boetii et magis ad eius ordinem accedit quam in prioribus enumerationibus, quamvis non ex toto, quia mutat ordinem boetianum tertii et quarti, nempe potestatis et gloriae; ac quinti et sexti, scilicet voluptatis et aliorum bonorum corporis, hanc seriem definitive proponendo: divitias, honores, famam vel gloriam, potestatem, bona corporis et voluptatem.

Quae mutatio iure facta est; fundatur enim in aequiori ponderatione bonorum illorum, quia fama vel gloria se habet ex additione ad simplicem honorem, atque ideo aliquid bonitatis addit ei: similiter voluptas se habet ex additione ad simplex corporis bonum, ut est sanitas, et maiorem bonitatem prae se fert. Quod autem naturaliter se habet ex additione ad aliud, naturaliter est eo posterius.

Sed ratio praecipua mutationis tertii et quarti boni est diversus conceptus honoris apud Boetium et apud S. Thomam. Boetius sumpsit honorem *mere iuridice* pro titulis *seu dignitatibus*, et ita honor de propinquo se habet ad potestatem, quae a maxima dignitate seu potestate exercetur³; at S. Thomas honorem intellexit *moraliter*, modo aristotelico, et ideo illum iunxit immediate cum gloria vel fama potius quam cum potestate.

49. Denique notare iuvat falsas positiones modernorum de fine ultimo hominis ad tres formas principales reduci posse, nempe ad utilitarismum, quem vocant, ad hedonismum sensualisticum et ad progressivismum culturae humanae; quae facile ad antiquam trilogiam revocari possunt, nempe boni utilis, boni delectabilis et boni honesti. — Sed de his proprio loco, inter exponendos articulos S. Thomae, nonnulla dicemus.

¹ *Compendium Theologiae*, I P., cap. 108.

² *III Contra Gentiles*, cap. 27-32.

³ Boetius, *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 2, ed. cit. p. 49 17; prossa 4, pp. 52-54- [Cf. S. Augustinum, in *Psalm.*, 102, n. 6]

50. Essentiam ergo metaphysicam beatitudinis obiectivae perscrutaturi, ita ordinem et rationem et principia S. Thomae sequemur ut explicite distinguamus et singillatim inquiramus in tota quaestione et in singulis eius articulis beatitudinem naturalem et beatitudinem supernaturalem: *naturalem* quidem, secundum principia naturalia rationis philosophicae; *supernaturalem* vero, secundum principia supernaturalis fidei et theologiae sacrae: de hac enim una supernaturali beatitudine loquuntur Scripturae Sacrae, non de naturali. Est siquidem *materialiter* eadem res obiectiva verae beatitudinis humanae naturalis et supernaturalis, nempe solus Deus; at *formaliter* est valde diversa, cum sit essentialiter differens ratio formalis obiectiva secundum quam unus idemque Deus est obiectum beatitudinis naturalis et supernaturalis, hominis.

Oportebat autem sic agere triplici potissimum de causa: *prima* ut, rem habentes cum philosophis fide divina carentibus solaque ratione utentibus, *eis attemperemur*, unam rationem naturalem adhibentes; quod plene obtinet dum est sermo de naturali beatitudine, de qua unice illis sunt locuti, et sub naturali investigatione directe cadit: — *secunda* ne, ex identitate *materiali* obiecti verae beatitudinis, falso concluderetur essentialis et *formalis* identitas beatitudinis obiectivae naturalis et supernaturalis; — *tertia*, quia haec distinctio beatitudinis *obiectivae* in naturalem et supernaturalem est radix et fundamentum distinctionis proportionalis beatitudinis *formalis* in naturalem et supernaturalem, quam theologi post S. Thomam agnoscunt quaeque maioris est momenti in theologia moderna inde a temporibus Michaelis Baii.

Quodsi S. Thomas in hac quaestione istius distinctionis explicite non meminit, parvi refert; nec enim eam positive exdudit. Egit autem hoc pacto, sive ductus pondere traditionis boetianae et augustinianae ubi talis distinctio explicite non invenitur; sive etiam ex reali unicitate finis ultimi totius humanae vitae in praesenti humanitatis oeconomia qua haec, in ordinem supernaturalem evecta, ad unam supernaturalem beatitudinem est destinata. Simul tamen possibilitatem admittit hominis in puris naturalibus constituti

vel mere philosophice considerati, cui naturalis beatitudo deberetur 1.

Ceterum, quod S. Thomas aliquid non dixerit, non est ratio illud omittendi vel denegandi: erat enim theologus sui temporis, nec in vanum saecula transierunt posteriora. Quare S. Hieronymus recte dixit: «*scientiae semper profectus stnt.* Non potest aliquis in una hora perfectam sapere scientiam, quamvis prudens is sit. Non nisi multo tempore et eruditione diu quaesita ad perfectam scientiam potest quis pervenire»². Et ipse S. Thomas: «*auditus necessarius est ad Sapientiam* [ut dicitur], *Eccli.*, VI, 34: si dilexeris audire, sapiens eris; *et etiam est necessarius Sapienti* [secundum illud], *Prtw.*, I, 5: audiens Sapiens *sapientior* erit. Similiter *cuilibet est necessarius, quia nullus est sufficiens ad excogitanda omnia quae ad Sapientiam pertinet; et ideo nullus ita Sapiens est quin instruat ab alio: quia, si audit bona, iuvatur recipiendo; si audit mala, iuvatur cognoscendo meliora*»³.

Videbimus tamen infra (nn. 362-373), S. Doctorem hac etiam in re arma efficacissima suppeditasse ad quaestionem radicatus ventilandam.

¹ *II Sent.*, d. 31, 1, 2 ad 3; *De Malo*, 5, 1 ad 15.

⁴ *Tractatus in Marcum*, VIII, 22-26, ed. G. M. ORIN, O. S. B., *Analecta Maredsolana*, vol. III, P. II, p. 344, 24-27. Maredsolis, 1897.

³ *Lectura in Psalmum* 43, n.º 1, ed. Vives, t. 18, pp. 495-496.

PARS PRIOR

DE HIS IN QUIBUS NON CONSISTIT BEATITUDO HOMINIS OBIECTIVA

51. Itaque sequentes praeceptum dedocendi falsa antequam doceantur vera, examinanda veniunt in primis et excludenda ea omnia bonorum genera in quibus non consistit vera beatitudo obiectiva, iuxta bonorum humanorum divisionem supra traditam. Primo igitur bona creata *distributive* sumpta (Q. 1); dein, per modum unius, tota bonorum creatorum *collectio* (Q. 2).

QUAESTIO PRIMA

DE BONIS CREATIS DISTRIBUTIVE SUMPTIS

52. Atqui bona creata distributive sumpta sunt duplicis generis: quaedam *extra* hominem beatificandum, quae ideo dicuntur *exteriora* bona; alia *intra* hominem, quae idcirco appellantur bona *interiora*. Oportet ergo videre an in aliquo ex his vera consistat beatitudo.

SECTIO PRIMA

DE BONIS CREATIS EXTERIORIBUS

53. Et quidem ante omnia occurrunt examinanda exteriora bona, tum quia primo nobis obversantur, tum etiam quia minora sunt bona quam interiora ideoque evidentius excluduntur a vera ratione obiecti beatificantis.

At huiusmodi exteriora bona sunt duplicis classis: alia *tisica*, ut divitiae; alia *moralia sive spiritualia*, ut honor,, gloria et potestas.

CAPUT PRIMUM

DE BONIS EXTERIORIBUS CORPORALIBUS

54. Incipiendo ergo a *corporalibus*, quae primo nobis occurrunt et primo excludenda veniunt a ratione beatitudinis obiectivae utpote minima bona humana, ponitur quaestio *de divitiis*.

Art. i.—Utrum beatitudo hominis consistat in divitiis

55. Inter omnia bona humana, magis nota et manifesta sunt bona exteriora corporalia; homines enim a sensibilibus ad spiritualia procedentes et ab exterioribus ad interiora, prius et amplius cognoscunt corporalia quam spiritualia et ea quae sunt extra se quam ea quae sunt in se, cum ad hoc requiratur reflexio quaedam, quae naturaliter venit post actum directum.

Nihil ergo mirum si homines «primitivi», quos vocant, inculti et populares —qui nomine vulgi seu plebis veniunt!— beatitudinem ponant in primo et fere unico bono quod cognoscunt et experiuntur, nempe in copia seu abundantia

1 Ita eos vocant, post Aristotelem (*Z Ethic. Nie.*, cap. IV, n.º 2, ed. cit., 11,3, i) cap. V, nn. 1-2; II, 31-38), Boetius (*De consolatione philosophiae*, li. III, prossa 4, ed. cit., p. 53,12) et S. Thomas (*I Ethic.*, lect. 4, nn. 46-47); Sato *in fato omnium Sanctorum*: «videte quod fuerunt aliqui et sunt qui cixerunt felicitatem et beatitudinem esse in terrenis...; ita dixerunt *vulgares*» (ed. cit., L XXXII, p. 799 b).

bonorum corporalium externorum, quae appellantur *divitiae*. Unde et divites vocare solent felices, pauperes vero miseros et infelices.

Nullus philosophorum, hoc nomine dignus, ausus est theoretice seu scientificè defendere beatitudinem humanam in divitiis sitam esse; practice tamen haec positio longe lateque diffunditur, ita ut merito appellari possit *vulgaris*, idest communis seu universalis, et non tantum quia rusticorum sit propria. Ut enim lepide scribit Seneca, «vulgum tam chlamydatos quam coronatos voco», et non solum seminudos aut vilibus indutos vestibus; «non enim colorem vestium, quibus praetexta sunt corpora, adspicio; oculis de homine non credo: habeo melius et certius lumen, quo a falsis vera diiudicem; animi bonum animus inveniat»^x. Ac certe, lugenda realitas verum reddidit effatum Horatii: «maxima pars hominum morbo iactatur eodem»¹; «o cives, cives, quaerenda pecunia primum est, virtus post nummos...; haec recinunt iuvenes dictata senesque laevo suspensi loculos tabulamque lacerto»³.

Et iam pridem dixit Propheta: «a minimo usque ad maximum *omnes* avaritiam sequuntur»⁴.

Quin etiam facilius est hanc positionem verbis et argumentis impetere quam reapse eam in corde non habere. Qua de re Augustinus eleganter: «nescio, inquit, quomodo id agit *avaritia* ⁵ in cordibus hominum, ut omnes, vel ut verius et cautius dicam, pene omnes *verbis* eam constituent, ream, et *factis* velint habere susceptam. Dixerunt in illam multi et multa et magna et gravia et vera, et poetae et historici et oratores et philosophi, et omne litterarum et professionum genus multa dixit in avaritiam. Magnum est autem non illam

¹ Seneca, *De vita beata*, cap. 2, n.º 2, ed. cit., t. I, p. 21.

² Horatius, *Satyrae*, lib. II, satyra 3, v. 121, ed. F. Villeneuve, p. 150, Pansus, 1932.

³ Horatius, *Eput.*, lib. I, epist. 1, w. 53-56, ed. F. Villeneuve, p. 30, Pansus, 1934.

leremias, VIII, 10, cf. *ibid.*, VI, 13, et *Isaias* LVI 11

⁴ Est enim avants qui pntctice Unem 5uum ûltimu[^] in diviri.
in divitiis ponit.

habere, *et multo plus est non eam habere quam de vitiis eius non tacere**x.

Attamen negari non potest eius impugnationem non parum iuvare ad eam e corde hominum extirpandam.

56. Cum autem beatitudo hominis obiectiva possit esse duplex, scilicet naturalis et supernaturalis, ideo et quaestio ventilanda est duplex: prima, utrum beatitudo obiectiva *naturalis* consistat in divitiis; secunda, utrum in eis consistat beatitudo obiectiva *supernaturalis*.

§ I

UTRUM BEATITUDO OBIECTIVA NATURALIS CONSISTAT IN DIVITIIS

57. conclusio est negativa: *beatitudo obiectiva naturalis non consistit in divitiis*.

58. Probatur duplici argumentorum genere, nempe argumento *propter quid* et argumento *quia*.

A. *Demonstratio propter quid sumitur ex propria definitione beatitudinis obiectivae et divitiarum*. Beatitudo obiectiva est essentialiter ultimus finis humanae vitae, hoc est, finis per essentiam, qui nullo modo potest esse medium, cum ita quaeratur propter se ut quaeri non possit propter aliud, sed cetera quaeribilia quaerantur propter ipsum¹. Atqui divitiae sunt essentialiter *medium* et nullo modo *finis*, cum essentialiter sint bonum *utile*, cui repugnat ratio finis³.

Sane quidem divitiae sunt duplicis generis: naturales et artificiales. *Naturales* sunt bona corporalia exteriora, quae *essentialiter, ut divitiae, sunt media utilia ad subveniendum*

* S. Augustinus, *Sermo* 117, n.° 1, ML. 38, 953-954.

¹ Haec est enim definitio finis ultimi obiectivi, ut patet ex dictis in Libro Primo (t. I, nn. 220, 768-770).

³ I, 5, 6; II-II, 145, 3; *VIII Ethic.*, lect. 2, n.° 1.552. «Aliquid autem W quod *in se* bonitatem non habet *unde appetatur* si *absolute* consideretur, sed *ex ordine ad finem* bonitatem *quondam* sortitur, quae *utilitas nominatur* K haec sunt *tantum propter aliud* appetenda* (*II Sent.*, d. 21, 1, 3).

defectibus naturalibus vitae nostrae corporalis 1. Sunt autem defectus seu indigentiae corporales, quos omnes homines naturaliter patiuntur, quatuor: duo interiores, nempe fames et sitis, quibus subvenitur per cibum et potum; —et duo exteriores, scilicet nuditas et intemperies, quibus per vestimentum et habitaculum succurritur 2. Propter quod S. Doctor enumerans communes formas divitiarum naturalium hoc in loco, nominat quatuor: cibum et potum, vestimenta et habitacula.

Artificiales vero sunt denarii, qui natura sua non suppleant defectus naturales humanae vitae, «sed *ars* humana eos adinvenit propter *facilitatem commutationis*» divitiarum naturalium (h. 1.). Non ergo quaeruntur propter se, sed sunt essentialiter *media utilia* ad divitias naturales commutandas. Unde minus habent de ratione finis quam ipsae divitiae naturales. Multo igitur minus potest in eis consistere ultimus finis obiectivus totius humanae vitae quam in divitiis naturalibus.

Ponere ergo in divitiis beatitudinem hominis obiectivam idem est ac ponere rationem essentialem ultimi finis simpliciter in eo cui essentialiter repugnat esse finis quicumque, multoque magis esse finis ultimus simpliciter, —quod est contradictio in adiecto. Cum enim bonum dividatur per finem et medium sicut ens per actum et potentiam vel per substantiam et accidens, tam absurdum et impossibile est reponere finem in mediis sicut ponere actum in pura potentia vel substantiam in accidenti³. Unde merito concludit S. Doctor: «hoc *repugnat rationi finis ultimi*; nam *utile* dicitur aliquid ex hoc quod *ordinatur ad finem*», cum de se non sit nisi purum medium 4.

59. B. *Demonstratio quia sumitur ex proprio divitiarum et beatitudinis obiectivae*. Quae habent proprietates contrarias non sunt idem. Atqui divitiae et beatitudo obiectiva

1 II-II, 64, 1; 66, i. Supra t. I, nn. 863-880.

» 11-11,32, 2.

3 I *Ethic.*, lect. 5, n.º 72; III *Contra Gent.*, cap. 100

4 I *Ethic.*, lect. 5, n.º 70.

b h. 1., corp. art.

habent proprietates contrarias. Ergo divitiae et beatitudo obiectiva non sunt idem. Beatitudo igitur obiectiva hominis non consistit essentialiter in divitiis.

Maior constat. Ita enim se habent propria subiecta sicut se habent eorum proprietates, cum proprietates sint *convertibiles* cum subiecto, ut patet ex definitione *proprii*: quod non explicat quid est res, omni tamen, soli et semper inest *et conversim de ea praedicatur*, ἀντικατηγορεῖται τοῦ πράγματος 1. At vero proprietates *contrariae non sunt eadem, sed diversae*, cum sint *oppositae*, eo ipso quod sunt *contrariae*, nam contrarias est una ex quatuor oppositionibus. Quae ergo habent proprietates contrarias non sunt idem.

Minor vero ostenditur percurrendo potissimas et evidentiores *proprietates* divitiarum et beatitudinis obiectivae.

60. Beatitudo obiectiva est maxime *voluntaria*, cum appetatur ut summum bonum, quod est, per definitionem, summe appetibile; —e contra, divitiae maxime subiiciuntur *violentiae*, quia, ut plurimum, *violenter* acquiruntur et *violenter* amittuntur, immo et *violenter* retinentur utpote quae non nisi vi et armis conservari possunt ad tempus. Ut enim ait optime Boetius, «hoc quoque maxime considerandum puto, quod nihil habeat suapte natura pecunia ut his, a quibus possidetur, invitis, nequeat auferri. —Fateor, inquam.— Quidni fateare, cum eam cotidie valentior aliquis eripiat invito? Unde enim forenses quaerimoniae, nisi vel quod vi vel fraude nolentibus pecuniae repetuntur ereptae? —Ita est, inquam.— Egebit igitur, inquit, extrinsecus petito praesidio, quo suam pecuniam quisque tueatur» 2.

Ideo S. Augustinus lepide monet avarum ut consideret se in mari huius mundi esse, ubi minores pisces a maioribus devorari possunt, et caveat ne, cum vult esse praedo minoris, sit praeda maioris³, siquidem «multi propter pecuniam praecipitati sunt, multi propter pecuniam perierunt, multi

1 Aristoteles, *I Topic.*, cap. 4, n.° 5, ed. cit., I, 174, 45-46.

1 Boetius, *De Consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 3, ed. cit., p. 51, P- 52,1-2.

3 S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. XXXVIII*, n.° 11, ML. 36, 422.

propter pecuniam multam quaesiti sunt a raptoribus: tuti essent, si non haberent unde quaererentur»a.

Quapropter avarum eloquenter compellat: «homo, quid laboras amando? —Amando avaritiam.— Cum labore amatur quod amas... Avaritia iussura est labores, pericula, trituras, tribulaciones, et obtemperatus es. —Quo fine?— Ut habeas unde impleas arcam, perdas securitatem. Securior forte eras antequam haberes quam cum habere coepisti. Ecce quid tibi iussit avaritia: implesti domum, timentur latrones; acquisisti aurum, perdidisti somnum»¹. «Divitiae illae —addit alibi— quas putatis plenas esse deliciarum, pleniones sunt periculorum.— Pauper erat, et securior dormiebat: somnus facilius accedebat ad duram terram quam ad lectum inargentatum» s.

Quibus ex amussim concinit Horatius:

«An vigilare metu exanimem, noctesque diesque
formidare malos fures, incendia servos,
ne te compilent fugientes, hoc iuvat? Horum
semper ego optarem pauperrimus esse bonorum» 4*

Patet autem voluntarium violento esse contrarium, secundum illud S. Thomae: «violentia *directe opponitur* voluntario» s. Nequit ergo beatitudo hominis obiectiva consistere in divitiis 6.

61. *Deinde*, beatitudo obiectiva est finis *consummationis*, non finis *consumptionis*¹. Atqui divitiae sunt finis *consumptionis*. Nam divitiae sunt essentialiter bonum *utile*; finis autem boni utilis est eo *uti*: uti ergo est finis proprius divi-

¹ S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum CXXXI*, n.° 25, ML. 37,1.727.

² S. Augustinus, *Tractatus X in Epistulam Ioannis*, cap. V, n.° 4, ML. 35, 2.056.

³ S. Augustinus, *Sermo XIV*, cap. V, n.° 6, ML. 38, 114. Cf. S. THOMAS, *De duobus praeceptis cantatis et decem Legis praeceptis*, cap. 28, ed. Vives, t. 27, pp. 168-169.

HORATIUS, *Satyrae*, lib. I, satyra I, w. 76-79, ed. cit., p. ad I-II, 6, 5.

Videsis *I Ethic.*, lect. 5, n.° 71, et *III Contra Gent.*, cap. 30, arg. ult. Supra t. I, nn. 218-219.

tiarum. Sed usus divitiarum est eas amittere scu expendere, quod est eas consumere 1. Impossibile est igitur beatitudinem hominis obiectivam consistere in divitiis.

Sane dives, si divitiis non utitur, miseria consumitur, quia fame, siti et nuditate perit, atque ideo infelix est, cum felicitas sine vita consistere non possit: sin autem eis utatur, eo ipso eas amittit et infelix est, quia beatitudo formalis consistit in possessione beatitudinis obiectivae, non in eius amissione. Quocumque ergo se vertat avarus, infelix semper est. Unde merito eum delirum, amentem, insanum, appellat Horatius².

Et hoc est argumentum quod S. Doctor suggerit hic, in *Sed contra*, si quis illud diligenter consideret 3.

62. *Tertio*, beatitudo obiectiva est assequibilis ab homine actibus *humanis*, hoc est, intellectu et voluntate; unde et dicitur *ευπραξία*, *ευδαιμονία* 4; —e contra, divitiae

¹ Ad rem S. THOMAS: «*usus* [pecuniae] consistit in *emissione* eius, quae quidem fit per sumptus expensarum et per dationes; et *accipere vel custodire* pecunias *non est uti pecuniis*, sed est possidere eas. Nam per acceptionem pecuniae acquiritur eius possessio; per custodiam autem conservatur; *acceptio* est sicut quaedam *generatio*; *custodia* autem est sicut quaedam *habitudo*. *Usus* autem non *nominat* generationem vel habitum, sed *actum* *II' Ethic.*, lect. 1, n.° 659). Quibus non opponuntur quae alibi scribit: 'duplex est usus divitiarum: unus est tenere et alius est dare, sed *principalis est dare*' (In *epist. Iad Timotheum*, cap. VI, lect. 4, ed. Marietta, 1912, p. 228b).

! Si quis emat citharas, emptas comportet in unum,
nec studio citharae vel Musae deditus ulli,
si scalpra et formas non sutor, nautica vela
aversus mercaturis, *delirus et amens*
undique dicatur merito. Qui discrepat istis
qui nummos aurumque recondit, nescius uti
compositis metuensque velut contingere sacrum?»

(HORATIUS, *lib. II Satyr.*, Satyra 3, vv. 104-100, ed. cit., p. 158).

«... Quid avarus?
Stultus et insanus...»

(*Jbid.*, vv. 158-159, p. 161).

¹ Illudmet duplici forma proposuerat in *III Contra Gent.*, cap. 30, ² et 3.

¹ Vide supra nn. 9-11.

plerumque adveniunt *casti vel fortuna*, εὐτυχία; unde et bona fortunae appellari solent. Quo in sensu S. Thomas adnotat quod *in consecutione divitiarum maximum locum habet fortuna*². Atqui agere per intellectum et voluntatem seu agere a consilio contrarie opponitur ei quod est agere seu potius accidere casu vel fortuna. Est ergo *intolerabile* et impossibile dicere beatitudinem obiectivam consistere in divitiis³.

63. *Quarto*, de ratione beatitudinis obiectivae est esse *bonum plene et perfecte satiativum appetitus humani*⁴. Atqui divitiae *non plene et perfecte satiant humanum appetitum*, ut patet in avaris, qui *insatiati et insatiabiles* sunt: «Tanto enim magis quisque ardebit egestate —ait S. Augustinus— quanto magis eas [divitias] diligens maiores habuerit. Quomodo ergo sunt divitiae, quibus crescentibus crescit inopia; quae amatoribus suis quanto fuerint ampliores, non afferunt satietatem, sed inflammant cupiditatem? Divitem tu putas qui minus egeret, si minus haberet? Nam videmus quosdam, cum haberent parvam pecuniam, parvis lucris fuisse laetatos, sed posteaquam coepit eis abundare, verum quidem corpus auri et argenti, sed tamen falsae divitiae, cum parva obtuleris, iam recusant. Credis eos iam esse satiatos, sed falsum est. Nam maior pecunia fauces avaritiae non claudit, sed extendit; non irrigat, sed accendit. Poculum respuunt, quia fluvium sitiunt. Utrum ergo ditior an egentior dicendus est, qui cum ideo voluit habere aliquid ne indigeret, ideo plus habet ne minus indigeat?»⁵.

Unde Horatius nervose compellat avarum:

«impiger extremos curris mercator ad Indos,
per marem pauperiem fugiens, per saxa, per ignes»^{6*}

Fortunae vomitum divitias vocabat Monimus (*Fragmenta philosophorum graecorum*, ed. Mullach, t. II, p. 334, n.° 1, Parisiis, 1887).

² *III Contra Gent.*, cap. 30, arg. 5.

³ *J. ^•TH?ÎAS:t / Ethic.*, 14 n.o 171. Cf. Boetium, *De Consolationibus philosophiae*, lib. II, per totum, ed. cit., pp. 20-45.

⁴ I-II, 2, 8, et alibi passim.

⁵ S. AUGUSTINUS, *Sermo* 50, cap. iv, η.° 6, ML 38 328

⁶ *Lib. I Epistul.*, epist. 1, w. 45-46, ed. cit., p. 38. ' 3 ' 3

«... cum te neque fervidus aestus
demeat lucro, neque hiems, ignis, mare, ferrum,
nil obstet tibi, dum ne sit te ditior alter»
«at si divitiae prudentem reddere possent,
si cupidum timidumque minus te, nempe ruberes,
viveret in terris te siquis avarior uno»².

Et concludit:

«..... Quare,
si quodvis satis est, periuras, surripis, aufers
undique?..... »³.

lure ergo Virgilius gemebundus exclamat:

«... Quid non mortalia pectora cogis,
auri sacra fames?..... »⁴

Nihil igitur mirum si, inde ab antiquo, philosophi et poetae avarum hydropico comparent, qui plus sitit quo plus ebibit⁵. «Hidropem autem —ait S. Augustinus— recte comparamus diviti avaro; sicut enim ille quanto plus abundat humore inordinato tanto amplius sitit, sic iste quanto est copiosior divitiis, quibus non bene utitur, tanto ardentius talia concupiscit»⁶. Quam comparisonem egregie evolvit his verbis: «insatiabilis est quidem avaritia; nec tamen in ipsis qui multum habent, desiderium dicendum est eius rei quam habent, sed quam volunt addere. Habet istam villam, desiderat habere et illam, quam non habet; sed, cum habuerit, aliam desiderabit: non tamen desideravit quod

¹ *Lib. I Satyr.*, Satyra 1, vv. 38-40, ed. cit., p. 32.

² *Liber II Epistul.*, epist. 2, w. 155-157, ed. cit., p. 174.

³ *Liber II Satyr.*, Satyra 3, w. 126-128, ed. cit., p. 159.

⁴ Virgilius, *Aeneidos lib. III*, vv. 56-57, ed. H. Goelzer, p. 71, Parisi 1925.

⁵ Exempli gratia, Horatius, *Carmina*, lib. II, carmen 2, w. 13-16, fi F. Villeneuve, p. 59, Parisiis, 1927; *Epistul. lib. II*, epist. 2, vv. 146-148, fi trt., p. 174.

⁶ *Quaest. Evangel.*, lib. II, q. XXIX, n.° 2, ML. 35, 1.342.

habuit, sed quod non habuit. Volendo ergo dives esse, desiderat, aestuat, sitit; et tanquam hydropisis morbo, plus bibendo plus sitit. Mira ista similitudo est in corporis morbo; omnino avarus in corde hydrops est. Nam hydrops in carne humore plenus est: humore periclitatur et humore non satiatur; —sic hydrops in corde quanto plus habet tanto plus eget» K «Habes aurum, habes argentum; et concupiscis aurum, et concupiscis argentum. Et habes, et concupiscis; et plenus es, et sitis. Morbus est, et non opulentia. Sunt homines in morbo, humore pleni sunt et semper sitiunt: humore pleni sunt et humorem sitiunt. Quomodo ergo delectas opulentiam, qui habes hydropem concupiscentiam?»¹

Ideo nervose concludit: «non sunt ergo illae divitiae, sed mendicitas, quia quanto magis abundant, tanto crescit inopia et avaritia»³:

«..... quanto plura parasti
tanto plura cupis »⁴*

atque ita divitiae convertuntur in *copiosam inopiam*^o. Fateamur igitur beatitudinem hominis obiectivam nequaquam in divitiis consistere posse.

64. Quinio, beatitudo hominis obiectiva nequit consistere in bono quod, si ab uno possidetur, ipso facto ceteri homines ab eius possessione excluduntur; nam beatitudo obiectiva debet esse *simul omnibus hominibus* adeptu possibilis. Atqui divitiae talis conditionis sunt ut, semel ac ab uno possidentur, *ceteri* ab eius possessione *removentur*. Quapropter Boetius verissime scribit: «at eadem [pecunia], si apud unum, quanta est ubique gentium, congeratur, ceteros sui inopes fecerit; et vox quidem tota pariter multorum replet auditum, vestrae vero divitiae nisi comminutae in

¹ *Sermo* 177, n.° 6, ML. 38, 956.

» S. Augustinus, *Sermo* 61, cap. 3, η.° 3, ML. 38, 410

³ S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum CXXII*, n.° 1 i ML, π τ
< Horatius, *Liter II Bpb*,, epist. 2, vv ,... ML' 371 χ.638

⁵ S. Augustinus, *Con/e™™*, Ub. I, «ρ. **X I I > 6**

plures transire non possunt: quod, cum factum est, pauperes necesse est faciant, quos relinquunt» \ Quasi dicat: si beatitudo obiectiva consisteret in divitiis, deberet in earum summa seu totalitate consistere, quia secus obiectiva beatitudo non esset summum bonum. Aut ergo omnes divitiae ab uno retinentur, ut possit esse felix, et tunc ceteri homines essent irremisibiliter infelices; aut a possessore ceteris hominibus distribuuntur, et iam ipse distributor desinit esse beatus.

Unde merito exclamat: «o igitur *angustas inopesque divitias*, quas nec habere totas pluribus licet, et ad quenlibet sine ceterorum paupertate non veniunt»¹. Nullo ergo modo beatitudo hominis obiectiva potest, consistere in divitiis.

65. *Sexto*, beatitudo hominis obiectiva nequit reponi in eo quod potest esse commune bonis et malis hominibus; nam beatitudo, cum sit summum bonum, non potest, per definitionem, pravis hominibus, dum pravi manent, convenire, sed *bonorum est propria*. Atqui divitiae possunt esse *communes bonis et malis hominibus* ³, quin immo et pessimi homines ditiores esse possunt, per fas et nefas pecuniam quaerentes. Certe, multo ditior potest esse ille qui, ut verbis utar Tullii Ciceronis, propter aviditatem pecuniae nullum quaestum turpem putat; si quotidie fraudat, decipit, poscit, paciscitur, aufert, eripit; si socios spoliat, aerarium expliat; si testamenta amicorum expectat, aut nec expectat quidem, at ipse supponit⁴. Divitiae ergo non possunt esse vera hominis beatitudo obiectiva.

¹ Boetius, *De Consolatione philosophiae*, lib. II, prossa 5, ed. cit., p. 32, 12-17.

² Boetius, *ibid.*, p. 33, 17-19.

³ «Vides divitias, ait S. Augustinus, apud latrones, apud impios, apud toleratos, apud turpes, apud flagitiosos et facinerosos vides divitias: dat illis Deus ista propter communionem generis humani, propter affluentiam bonitatis suae, qui etiam solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit et per iustos et iniustos» {*Enarratio in Psalm. LXXXIII*, n.º 17, ML. 37, 1A08).

66. *Septimo*, obiectiva hominis beatitudo non potest consistere in eo quo quis potest male uti, quia beatitudo est summum bonum et summo bono *nullus potest male uti*; secus, eo ipso desineret esse summum bonum. At vero divitiis *potest quis male uti* per avaritiam aut per prodigalitatem, vel eas ordinando ad satisfaciendum concupiscentiis carnis. Concludamus igitur beatitudinem hominis obiectivam non consistere in divitiis.

Unde Secundus Atheniensis divitias definiens: «sarcina aurea, voluptatum ministrae, res insidiis obnoxia, iniucunda delectatio, invidia domestica, speratus timor, studium quotidianum, res inconstans, amabile infortunium, desiderata aerumna, possessio excelsa, signum argenteum, *erratica felicitas*» 2.

Et Diogenes cynicus hominem divitem, sed indoctum, appellat *ovem aureo vellere tectam* 3; cupiditatem vero pecuniae, *omnium malorum metropolim* 4.

Tantum ergo abest ut beatitudo in divitiis consistat, quod potius cum Tullio Cicerone concludere debeamus: «pecuniae fugienda cupiditas; nihil enim est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias: nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas; si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre» 5.

Itaque ex omnibus hucusque dictis constat manifeste beatitudinem naturalem obiectivam non posse in divitiis consistere.

1 S. Thomas, *IV Ethic.*, lect. i, n.º 658.

2 Secundus Atheniensis, *Sententiae*, n.º 9, apud *Fragmenta philosophorum graecorum*, ed. cit., t. I, pp. 513-514.

3 Apud Diogenem Laertium, *De clarorum philosophorum vitis, dogmatibus* «*apoihtkegmatibus*, hb. VI, cap. II, n.º 47, ed. G. Cobet, p. 144, 10-11, Parisus, 1850.

* Apud Diogenem Laertium, *loc. cit.*, n.º 40 D. T.

• TULLIUS CICERO, *De officiis*, lib. I, cap. 1, § 45. p

M BEATITUDO OBIECTIVA SUPERNATURALIS CONSISTAT IN DIVITIIS

67. CONCLUSIO ETIAM negativa: *beatitudo obiectiva supernaturalis non consistit in divitiis*.

68. Probatur dupliciter.

A. Primo quidem *a fortiori*, ex modo demonstratis. Multo enim altior est, saltem secundum rationem formalem, beatitudo obiectiva supernaturalis quam beatitudo naturalis. Atqui divitiae, ob earum radicalem imperfectionem, non pertingunt ad beatitudinem obiectivam naturalem. Multo ergo minus pertingere possunt ad supremum fastigium totius beatitudinis, quod est beatitudo obiectiva supernaturalis. Ex quo igitur beatitudo obiectiva naturalis non consistit in divitiis, a fortiori neque supernaturalis beatitudo.

69.B. Secundo, argumentis *directis*, ex *auctoritate* divina et ex *ratione* theologica repetitis.

a *Ex auctoritate divina*.

a) *Verbis explicitis*. Secundum explicitant Dei revelationem, beatitudo supernaturalis est regnum Dei et Christi \ a quo expresse excluduntur avari, iuxta illud: «an nescitis quia *iniqui regnum Dei non possidebunt?*; nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, *neque fures, neque avari, neque malefici, neque rapaces regnum Dei possidebunt*» 2; et illud: «fornicatio autem et omnis immunditia aut *avaritia* nec *Minetur in vobis sicut decet sanctos*; aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas quae ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote, intelligentes quod omnis fornicator aut immundus, aut *avarus*, quod est

1 *Vide supra*, n.º 13, p. 11.

2 *ICor.*, VI, 9-10.

(~I* Berainis..

idolorum servitus, *non habet hereditatem in regno Christi et Dei** x.

Unde et Paulus appellat avaros «Deo odibiles»¹ et Petrus «filios maledictionis»³: «nemo potest duobus dominis servire...; non potestis Deo servire et mammonae», ait Christus Dominus⁴. Quod si quis servit divitiis, in infernum detruditur: «mortuus est autem et dives, et *sepultus est in inferno*»⁵; nam «qui aurum diligit, non iustificabitur»^e.

Ideo Iacobus monet: «agite nunc divites, *plorare ululantes in miseriis vestris, quae advenient vobis*; divitiae vestrae putrefactae sunt, et vestimenta vestra a tineis comestae sunt; aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum in testimonium vobis erit et manducabit carnes vestras sicut ignis: *thesaurizatis vobis iram in novissimis diebus*» ~.

Quod si redempti sumus «non corruptibilibus auro vel argento..., sed pretioso sanguine quasi agni immaculati et incontaminati, Christi»⁸, evidens est quos neque auro et argento possumus emere beatitudinem coelestem. Quapropter Petrus vehementer corripuit Simonem Magum offerentem ei pecuniam pro potestate communicandi Spiritum Sanctum, quae tamen minor erat aeterna beatitudine: «pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri»⁹.

b) *Verbis aequivalentibus*. Christus Dominus in hunc mundum venit salvos facere homines: «Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant»¹⁰; «qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis» u. Ostendit

¹ Eph., N, 3-5.

⁸ Rom., I, 29-30.

³ II Pct., II, 14.

* Mit., VI, 24.

⁵ Luc., XVI, 22.

⁷ Eccli., XXXI, 5.

⁷ Iacob, V, 1-3.

⁸ I Pet., I, 18-19.

⁹ Act., VIII, 20.

¹⁰ Ioann., X, 10.

U *Symbolum Niceno-Constantinopolitanum*, Denz, n.º 86

autem hominibus salutis viam —cum Ipse sit via et veritas et vita— *exemplo et doctrina*: «*coepit facere et docere*»².

Atqui *dedit nobis exemplum paupertatis*, non opulentiae. Quoniam propter vos egenus factus est cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis»³, ita ut de Seipso dicere potuerit: «vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet»⁴. Ubi Augustinus egregie adnotat: «vide divitem nostrum, qui propter nos pauper factus est, cum dives esset; vide illum divitem: *omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil*»⁶. Plus est aurum facere quam habere: dives es auro, argento, pecore, familia, fundis, fructibus; tibi ista creare non potuisti. —Vide illum divitem: *omnia per ipsum facta sunt*; vide illum pauperem: *Verbum caro factum est, et habitabit in nobis*»⁶. Quis digne cogitet divitias eius: quomodo faciat qui non fit, quomodo creet non creatus, formet non formatus, mutabilia manens, temporalia sempiternus? Quis digne cogitet divitias eius?— Paupertatem cogitemus, ne forte pauperes vel ipsam capiamus: concipitur utero feminae virginali. O paupertas! In angusto diversorio nascitur, involutus infantilibus tegumentis in praesepio ponitur, fit cibaria iumentis pauperibus; deinde, coeli et terrae Dominus, creator angelorum, omnium visibilium et invisibilium efector et conditor fugit, vagit, nutritur, crescit, tolerat aetatem, occultat maiestatem; postea, tenetur, contemnitur, flagellatur, illuditur, conspuitur, colaphizatur, spinis coronatur, ligno suspenditur, lancea perforatur. O paupertas!...»⁷